
 
  

Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ      

1 
 

Συνεδρίαση 229/10.05.2024 

Θέμα 3: Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 175/2/29.07.2020 

«Υιοθέτηση των κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής 

Τραπεζών σχετικά με τη διαχείριση μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων και 

υπό ρύθμιση ανοιγμάτων (EBA/GL/2018/06) – Κατάργηση της Πράξης 

Εκτελεστικής Επιτροπής 42/30.05.2014 «Πλαίσιο εποπτικών 

υποχρεώσεων για τη διαχείριση των ανοιγμάτων σε καθυστέρηση και των 

μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων» (ΦΕΚ Β’ 1582)» (ΦΕΚ Β΄ 3550) 

 

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος (ΦΕΚ Α’ 298), 

β) τις διατάξεις του ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών 

ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

Α’ 107) και ιδίως τα άρθρα 4, 33, 36, 65, 66, 89, 102, 103 και 153 αυτού,  

γ) τις διατάξεις του ν. 4438/2016 «Εναρμόνιση της νομοθεσίας με την Οδηγία 

2014/17/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης 

Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με τις συμβάσεις πίστωσης για καταναλωτές για 

ακίνητα που προορίζονται για κατοικία και την τροποποίηση των Οδηγιών 

2008/48/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ και του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1093/2010, και 

άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ Α' 220), 

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ' αρ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 2013, σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής 

εποπτείας για πιστωτικά ιδρύματα και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 

υπ' αρ. 648/2012 (ΕΕ L 176, 27.06.2013), 

ε) τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2021/451 της Επιτροπής, της 17ης 

Δεκεμβρίου 2020, για τη θέσπιση εκτελεστικών τεχνικών προτύπων για την 

εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου όσον αφορά την υποβολή εποπτικών αναφορών από τα 

ιδρύματα και για την κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 680/2014 (ΕΕ 

L 97, 19.03.2021), 

στ) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ' αρ. 1024/2013 του Συμβουλίου, της 15ης Οκτωβρίου 

2013, για την ανάθεση ειδικών καθηκόντων στην ΕΚΤ σχετικά με τις πολιτικές 

που αφορούν την προληπτική εποπτεία των πιστωτικών ιδρυμάτων (ΕΕ L 287, 

29.10.2013), και ιδίως την παράγραφο 1 του άρθρου 4 και το άρθρο 6 αυτού, 

ζ)  τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ' αρ. 468/2014 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας της 

16ης Απριλίου 2014 που θεσπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών και των 

εθνικών εντεταλμένων αρχών εντός του ενιαίου εποπτικού μηχανισμού ΕΕ L 

141, 14.05.2014) και ιδίως την παράγραφο 3 του άρθρου 140 αυτού, 



 
  

Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ      

2 
 

η) τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ' αρ. 1093/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 24ης Νοεμβρίου 2010, σχετικά με τη σύσταση Ευρωπαϊκής 

Εποπτικής Αρχής (Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών), την τροποποίηση της 

απόφασης υπ' αρ. 716/2009/ΕΚ και την κατάργηση της απόφασης 2009/78/ΕΚ 

της Επιτροπής (ΕΕ L 331, 15.12.2010) και ιδίως τα άρθρα 4 και 16 αυτού, 

θ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 150/3.10.2018 «Υιοθέτηση των 

κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών (ΕΑΤ) σχετικά με 

τις πρακτικές διαχείρισης πιστωτικού κινδύνου των πιστωτικών ιδρυμάτων και τη 

λογιστική καταγραφή των αναμενόμενων πιστωτικών Ζημιών 

(ΕBA/GL/2017/06)» (ΦΕΚ Β΄ 4741), 

ι)  την Πράξη Διοικητή Τράπεζας της Ελλάδος 2577/9.3.2006 «Πλαίσιο αρχών 

λειτουργίας και κριτηρίων αξιολόγησης της οργάνωσης και των Συστημάτων 

Εσωτερικού Ελέγχου των πιστωτικών και χρηματοδοτικών ιδρυμάτων και 

σχετικές αρμοδιότητες των διοικητικών τους οργάνων» (ΦΕΚ Α' 59), 

ια) την Απόφαση της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 

392/1/31.05.2021 «Αναθεώρηση του Κώδικα Δεοντολογίας του ν. 4224/2013 - 

Κατάργηση της υπ’ αριθμ. 195/1/29.7.2016 Απόφασης της Επιτροπής 

Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων (ΦΕΚ Β΄2376)» (ΦΕΚ Β΄ 2411), 

ιβ)  την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 181/2/28.01.2021 «Υιοθέτηση των 

κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με την 

εφαρμογή του ορισμού της αθέτησης δυνάμει του άρθρου 178 του Κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 575/2013 (EBA/GL/2016/07) και καθορισμός του ορίου 

σημαντικότητας βάσει του οποίου εκτιμάται το ουσιώδες των καθυστερημένων 

πιστωτικών υποχρεώσεων στο πλαίσιο της άσκησης της διακριτικής ευχέρειας 

του στοιχείου δ) της παραγράφου 2 του άρθρου 178 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

575/2013» (ΦΕΚ Β΄ 562),  

ιγ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 175/2/29.07.2020 «Υιοθέτηση των 

κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με τη 

διαχείριση μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων και υπό ρύθμιση ανοιγμάτων 

(EBA/GL/2018/06) - Κατάργηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 

42/30.05.2014 «Πλαίσιο εποπτικών υποχρεώσεων για τη διαχείριση των 

ανοιγμάτων σε καθυστέρηση και των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων» (ΦΕΚ 

Β΄1582)» (ΦΕΚ Β΄ 3550), 

ιδ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας πράξης δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι: 

Να τροποποιήσει την ΠΕΕ 175/2/29.7.2020 «Υιοθέτηση των κατευθυντήριων 

γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με τη διαχείριση μη 

εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων και υπό ρύθμιση ανοιγμάτων (EBA/GL/2018/06) – 

Κατάργηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 42/30.5.2014 «Πλαίσιο εποπτικών 

javascript:open_fek_links('%CE%92','4741','2018')
javascript:open_fek_links('%CE%91','59','2006')


 
  

Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ      

3 
 

υποχρεώσεων για τη διαχείριση των ανοιγμάτων σε καθυστέρηση και των μη 

εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων» (ΦΕΚ Β’ 1582)» (ΦΕΚ Β΄ 3550), ως ακολούθως: 

1. Αντικαθίσταται η παράγραφος 2 του Κεφαλαίου Θ «Υποβολή Στοιχείων και 

Αναφορών στην Τράπεζα της Ελλάδος», ως εξής: 

«2. Τα πιστωτικά ιδρύματα που υπόκεινται στην άμεση εποπτεία της Τράπεζας της 

Ελλάδος, υποβάλουν επιπλέον στην Τράπεζα της Ελλάδος, τα εξής: 

α) Καταγεγραμμένη ΣΜΕΑ και τα αποτελέσματα της αυτοαξιολόγησης της ενότητας 

Γ2.1, έως την 30η Ιουνίου κάθε έτους,  

β) Τα υποδείγματα του Παραρτήματος Χ της παρούσας, έως την 30η Ιουνίου κάθε 

έτους.». 

 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Η παρούσα τίθεται σε εφαρμογή από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

2. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας 

της Ελλάδος να παρέχει οδηγίες και διευκρινήσεις για την εφαρμογή της παρούσας 

Πράξης. 

3. Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να 

αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

                                          Ιωάννης Στουρνάρας 

 

Ακριβές αντίγραφο, 

               Αθήνα, 23.05.2024 

                     Η Γραμματέας 

                   [Υπογεγραμμένο] 

                          Ι. Πάντου 

 


